Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 26 de junho de 2020

OFÍCIO GP N° 414/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 122/2020, de autoria do nobre vereador ROBERTO ANDRADE E SILVA,

referentes às famílias do Município cadastradas no programa de
transferência de renda do Governo Federal, encaminho anexa cópia da
manifestação do Departamento de Proteção Social da Secretaria de
Assistência Social (Seas), recebida pelo Departamento de Processo

Legislativo deste Gabinete, com os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

ALBERTO PE^I^ MOURAO
.^--^refeico

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Praia Grande, 06 de maio de 2020.

Secretária de Assistência Social,

SRA. GISELE DOMINGUES

Assunto: Requerimento n" 0122/2020
Vereador Roberto de Andrade e Silva - Programa de Transferência de Renda

Quanto ao questionamento no requerimento acima, temos a informar que os

ambulantes cadastrados junto a Secretaria de Assuntos Institucionais- SEAI estão recebendo

cestas básicas, conforme listagem encaminhada por esta secretaria. Ademais, estão sendo

orientados e recebem apoio, caso necessitem, para requerer o Auxílio Emergência!, benefício

financeiro concedido pelo Governo Federal destinado aos trabalhadores informais,

microempreendedores individuais (MEI), autônomos e desempregados, que tem por objetivo

fornecer proteção emergencial no período de enfrentamento à crise causada pela pandemia do

Coronavírus - COVID 19.

Atualmente, Praia Grande conta com um total de 18.968 famílias inscritas no Cadastro

Único (março 2020). O Programa Bolsa Família beneficiou 6.876 famílias no mês de abril PP. O
Bolsa Família tem capacidade de integrar e articular várias políticas sociais a fim de estimular o

desenvolvimento das famílias, contribuindo para elas superarem a situação de vulnerabilidade e

de pobreza.

São oferecidos aos usuários em acompanhamento nos CRAS, CREAS e demais serviços

socioassistenciais, cursos de geração de renda, profissionalizantes e aprimoramento, conforme

perfil e escolha. Para tal são realizados incentivos e encaminhamentos para os cursos dos PICs e

CAFEs, rede formal de ensino (nas modalidades EJA e CEEJA), SEAI e Centro Paula Souza.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Kwnica PImentel dos Santos

Departamento de Proteção Social

SEAS 8.4